Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040200039

39

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 298, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência da Magnífica Reitora por meio das
Portarias Gabinete da Reitoria/UFOB nº 045/2017, de 06/02/2017, no uso das suas
atribuições legais, resolve:

Declarar, a partir de 25/03/2019, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº
1000266, ocupado por ANDRE DE MENDONCA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2392523, em
virtude de posse em cargo inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo nº
23520.003573/2019-30.

MARCOS AURÉLIO SOUZA BRITO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 026/2019, de 11 de março de 2019, publicado no DOU nº 62,
Seção 2 em 01/04/2019, páginas 76 e 77, retifica-se o item abaixo:

Onde se lê: "Art. 2º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o
candidato abaixo relacionado, habilitado em concurso público normatizado pelo Edital
38/2018, homologado em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:

Campus Barreiras:

. Tais Lima
Gonçalves
Amorim da Silva

Técnico de
Tecnologia da
Informação

1000862 40 horas/
semanais

D/101

* Vaga Lei 12.990/14 - Reserva Negros"
"Leia-se: " Art. 2º NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta

Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o
candidato abaixo relacionado, habilitado em concurso público normatizado pelo Edital
38/2018, homologado em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:

Campus Barreiras:

. Gustavo
Brandão Silva *

Técnico de
Tecnologia da
Informação

1000862 40 horas/
semanais

D/101

* Vaga Lei 12.990/14 - Reserva Negros"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 547, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de
novembro de 2018, resolve:

Retornar o prazo determinado pelo art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90, suspenso
nos autos do Processo Administrativo nº 23204.004860/2018-96, por meio da Portaria nº
712/PROGEP, publicada no Diário Oficial da União nº 84, seção 2, de 3 de maio de 2018,
para que seja dada posse à candidata SANTANA PINTO DE CASTRO, nomeada em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº
8.112/90, com alterações da Lei nº 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, ao cargo de Técnico de Laboratório-área: química conforme a Portaria nº 630, de
7 de março de 2018 publicada no Diário Oficial da União nº 66, seção 2, em 6 de abril de
2018, página 36, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei nº 9.784/1999.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 1.448 - Delegar competência ao Professor MAURO ALVES MAGALHÃES SOBRINHO,
Matrícula SIAPE0326238, investido no Cargo de Direção de Diretor de Mobilidade e Gestão de
Programas da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), bem como aos servidores abaixo
relacionados, integrantes da Equipe de Apoio daquela Diretoria, pelo período de 2 (dois) anos,
a contar da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, para assinarem os
Termos de Compromisso de Estágios Não Obrigatórios a serem celebrados por esta
Universidade com os discentes desta IFES: ELIZETH DUARTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE-
1645893 ÁLVARO LUIZ LHAMAS SANTOS, matrícula SIAPE-0327208 SILVANO NUNES S A N C H ES ,
matrícula SIAPE-2278223 EUCLIDES EDUARDO GRAIM DE MATOS, matrícula SIAPE-1649049.

Nº 1.454 - Delegar competência aos Professores Coordenadores de Estágios Obrigatórios das
Faculdades integrantes dos Institutos/Núcleos/Campi Universitários desta Universidade, pelo
período de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, para
assinarem os Termos de Compromisso de Estágios Obrigatórios a serem celebrados por esta
Universidade com os discentes desta IFES.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

No exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 1.663, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nomear ANDRÉ FIGUEIRA RIKER, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 82 de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial da União em 29/03/2019, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível
1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e
Naturais, código de vaga nº 0251214.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 318, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
Autorizar afastamento do País a BRÁULIO ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE

19737013, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
SISTEMÁTICA E ECOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no
período de 30/03/2019 a 22/04/2019, participar de atividades de pesquisa na Universidad
Nacional Autónoma de México e visita ao Instituto de Investigaciones en Ecosistemas, em
Chiapas e Michoacan, México, com ônus limitado. (Processo nº 23074.001751/2019-01).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
Nº 336 - Autorizar afastamento do País a JOSÉ ANTONIO NOVAES DA SILVA, Matrícula
SIAPE 03371669, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA MOLECULAR, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no período
de 01/06/2019 a 31/05/2020, participar do Programa de Pós-Doutorado na Universidade
de Coimbra, em Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.005262/2019-11).

Nº 337 - Dispensar EDUARDO SÉRGIO SOARES SOUSA, Matrícula Siape 03368684, CPF Nº
43666078400, PROFESSOR TITULAR, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, da função de Diretor do
Centro de Ciências Médicas/CCM/CD-3, a partir de 01.03.2017. (PROCESSO Nº
23074.008404/2019-00).

Nº 338 - I - Designar EDUARDO SÉRGIO SOARES SOUSA, servidor aposentado, Matrícula
Siape 03368684, CPF Nº 43666078400, ocupou o cargo de PROFESSOR TITULAR, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Diretor do Centro de
Ciências Médicas/CCM/CD-3, no período de 01.03.2019 a 01.10.2021. II - Os efeitos
financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. (PROCESSO
Nº 23074.008404/2019-00).

Nº 340 - Autorizar afastamento do País a DORALICE SATYRO MAIA, Matrícula SIAPE
03371952, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
GEOCIÊNCIAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no período de
09/04/2019 a 15/04/2019, participar e apresentar trabalho no XVII Encontro de Geógrafos
da América Latina, que ocorrerá na Pontifica Universidad Catolica Del Ecuador, em Quito,
Equador, com ônus limitado. (Processo nº 23074.008176/2019-60).

Nº 341 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria R/GR/PROGEP n° 84, de 22/01/2015, publicada no
D.O.U. n° 19, de 28/01/2015, página 23, Seção 2, que removeu SONIA DE ALMEIDA
PIMENTA, Matrícula Siape 14397125. (Processo nº 23074.001277/2015-86).

Nº 355 - I - Designar HALLILSON COSMO DE MELO, Matrícula Siape 20957668, CPF Nº
01227705441, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, para exercer a função
de Assessor da Divisão de Material/PRA/CD-4, em caráter de substituição, no período de
08.04.2019 a 06.07.2019. II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação. (MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 10 - PRA-DM).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
Nº 374 - I - Dispensar MARCUS VINICIUS MESQUITA BELTRÃO FILHO, Matrícula Siape
22471797, CPF Nº 02061352464, ENGENHEIRO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA UNIVERSITÁRIA ,
da função de Diretor da Divisão de Obras/PU/CD-4. II - Esta Portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação. (PROCESSO Nº 23074.014932/2019-90).

Nº 375 - I - Designar ANTÔNIO FARIAS LEAL, Matrícula Siape 63380087, CPF Nº
56903952420, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de
Superintendente de Infraestrutura da UFPB/CD-4. II - Esta Portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação. (PROCESSO Nº 23074.014932/2019-90).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIA Nº 390, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
Declarar a Vacância, do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por
VINICIUS ARAÚJO BEZERRA, Matricula SIAPE nº. 1394871, com lotação no Pró-Reitoria de
Extensão e Assuntos Comunitários, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº.
8.112/90. Com vigência a partir de 08.04.2019. (Processo nº 23074.015386/2019-12).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 1.361 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
LUCAS CAPARELLI RISSATO - 3087443, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotado no Departamento de Ciência e Gestão da Informação do Setor de Ciências Sociais
Aplicadas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Secretário Administrativo, FG-05, do Departamento de Ciência e Gestão da
Informação do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, autorizada pela Medida Provisória nº
1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

Nº 1362 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
MARIVONE CLECI PENICIOLLI - 2268986, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada no Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia do
Setor de Ciências Biológicas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada de Secretária Administrativa, FG-05, do Departamento de
Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas,autorizada pela
Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96 -
M EC / M A R E .

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER